
       

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2

Semana 52 (26 de dezembro a 1 de janeiro) 2022 

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

Fonte: MMW/Mediamonitor, programas emitidos entre as 07h e as 02h.

Duquesa de Alba
Estreia

Dia 26 a 29 de dezembro, pelas 22h00

Série espanhola de 4 episódios que relata a vida da 
herdeira de uma das casas aristocráticas mais 

importantes de Espanha

Cayetana Fitz-James Stuart, 18.ª Duquesa de Alba, faleceu em 
novembro de 2014, aos 88 anos de idade, no Palácio das 

Dueñas em Sevilha. A aristocrata europeia, com a mais extensa 
coleção de títulos nobiliárquicos do Mundo, nasceu em 1926, 

num outro magnífico Palácio da família, o de Liria. Mas sentia-
se como se fosse do Sul, e foi lá, em Sevilha, que acabou por 

falecer devido a uma pneumonia.

AUDIÊNCIAS
Séries e Programas a destacar de: 12/12 a 18/12 de 2022  

Programa Início Sh%

1 REPORTER AFRICA: 2ª EDIÇAO 06:32:51 2,6

2 VIVER COM VULCOES 16:04:35 2,2

3 SUSPEITOS INSOLITOS 22:02:30 2,1

4 TUDO MENOS HOLLYWOOD 23:32:52 2,1

5 TRIBUNAL DE FAMILIA 22:04:05 2,0



26  de dezembro a 1 de janeiro

26/dez/22 27/dez/22 28/dez/22 29/dez/22 30/dez/22 31/dez/22 1/jan/23

CÓD. TAB. SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA CÓD. TAB. SÁBADO DOMINGO CÓD. TAB.

07.00 07.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

08.00 08.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

09.00 09.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

10.00 10.00

   .15    .15

  .30   .30

.45 .45

11.00 11.00

.15 .15

.30 .30

.45 .45

12.00 12.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

13.00 13.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

14.00 14.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45     .45

15.00 FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS 15.00

   .15 FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS    .15

  .30 FÉ DOS HOMENS   .30

   .45 FÉ DOS HOMENS    .45

16.00 16.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

17.00 17.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

18.00 18.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

19.00 19.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

20.00 FOLHA DE SALA 20.00

   .15    .15

  .30 FOLHA DE SALA FOLHA DE SALA FOLHA DE SALA FOLHA DE SALA   .30

   .45     .45

21.00 21.00

   .15    .15

  .30 FOLHA DE SALA   .30

   .45  
SEGREDOS DE UM 

CASAMENTO
   .45

22.00 22.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00  23.00

   .15 FOLHA DE SALA    .15

  .30   .30

   .45     .45

24.00 24.00

   .15 FOLHA DE SALA    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00  25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

28.00 28.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 29.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

30.00 30.00

   .15    .15

  .30   .30
   .45    .45

4

7

7

6

A18

A20

9

REPÓRTER ÁFRICA 

2ªEDIÇÃO

REPÓRTER ÁFRICA 

2ªEDIÇÃO

JORNAL 2 JORNAL 2

12

18

REPÓRTER ÁFRICA 

2ªEDIÇÃO

A30

3

12

6

6

A09

6

A17

8

9

A11 8

A10

A12

A14

A15

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 52 2022

A11

9

8

A09 8

A10

7A08

A07 6 EURONEWS 2022

semsem

A07

CAMINHOS

SETENTA VEZES SETE

4

2

fds

7

A13

A17

1

A08

A07

A09

A15

6

9

13

12

7

6

A14

8

A13

A10

ZIG ZAG

(FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG

(FIM DE SEMANA)

ESPAÇO JUVENIL

15

7

A12

7

7

7

8

A11

14

DOCS

CIDADES IMPOSSÍVEIS

A12

A15

A16

UNIVERSIDADE DO 

NOSSO TEMPO

MÃES- AMOR E VIDA

ZIG ZAG (NOITE)

ESPAÇO JUVENIL

DOCS

SAGRADA FAMÍLIA

E2 VISITA GUIADA

DOCS

FREGUESIAS

DOCS

A ILHA DOS GIGANTES

DOCS

CIDADES IMPOSSÍVEIS

DOCS

PELA ILHA

A19

A14

A18

A23

A22

6

A08

ZIG ZAG (MANHÃ) ZIG ZAG (MANHÃ) ZIG ZAG (MANHÃ)

DOCS

MADEIRA 600 ANOS, 

17

A13

A16

A23 13

A21

JORNAL 2

A20

A19

A22

10

JORNAL 2

DOCS

UNITED NATION OF 

DANCE

12

15

18

A20

16A19

17

A17

A30

A24

1

3

3

11

1

6A26

9

A29

A27

A28

A25

A18

A22

NOVOS AUTORES

EURONEWS 2022

A21

A167

A25

A29

A27

A28

A24

A23

12

10

9

13

18

3

1

 

7

6

6

A27

A29 1

A28

A26

3

A24

A25

DOCS

JOHNSON

NOVOS AUTORES

EURONEWS 2022

1

TUDO MENOS 

HOLLYWOOD

O DIA MAIS FELIZ NA 

VIDA DE OLII MAKI

ESEC TV

EURONEWS 2022

DOCS

MADEIRA 600 ANOS, 

MÃES- AMOR E VIDA

DOCS

FREGUESIAS

DOCS

 ALPS THE

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS

UNITED NATION OF 

DANCE

EURODEPUTADOS

NOVOS AUTORES

E2

PERDIDAMENTE- 

FLORBELA

MÃES- AMOR E VIDA

DOCS

FREGUESIAS

DOCS

 ALPS THE

ZIG ZAG (NOITE)

THE DUCHESS AKA LA 

DUQUESA

(ESTREIA)

DOCS

O CASARÃO

THE DUCHESS AKA LA 

DUQUESA

12

DOCS

FREGUESIAS

6

DOCS

DINO BIRD AKA DINO -

VOGEL

NOVOS AUTORES

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS

UNITED NATION OF 

DANCE

DOCS

UNITED NATION OF 

DANCE
17

MÃES- AMOR E VIDA

DOCS

FREGUESIAS

DESPORTO

BASQUETEBOL

CAB X BENFICA

ZIG ZAG (NOITE)

A21

DOCS

ÁS DE ESPADAS

DUPLAS À 

PORTUGUESA

THE DUCHESS AKA LA 

DUQUESA

NO INÍCIO, ERAM DEZ…DOCS

DISTOPIA

JORNAL 2

DOCS

À PROCURA DA MOÇA 

DORITA

FILME

AENNE BURDA-A 

EMPRESÁRIA 

EXTRAORDINÁRIA

(ÚLTIMO)

MUSICAL

SHAKESPEARE AO VIVO

ZIG ZAG (MANHÃ)

DOCS

PELA ILHA

MÃES- AMOR E VIDA

ZIG ZAG (MANHÃ)

ESEC TV

EURONEWS 2022

EURONEWS 2022

A26

3

A30 1
REPÓRTER ÁFRICA 

2ªEDIÇÃO

REPÓRTER ÁFRICA 

2ªEDIÇÃO

NOVOS AUTORES

EURONEWS 2022

VOOS TURBULENTOS

FILME

AENNE BURDA-A 

EMPRESÁRIA 

EXTRAORDINÁRIA

DOCS

UNITED NATION OF 

DANCE

DOCS

ISABEL MEIRELLES

THE DUCHESS AKA LA 

DUQUESA

(ÚLTIMO)

FILME 

DEPOIS DA 

TEMPESTADE

O REI

THE KING AKA EL REY

TEMOS PROGRAMA

DOCS

ROBERT DOISNEAU, O 

REBELDE DO 

MARAVILHOSO

RIDLEY ROAD

(ESTREIA)

MYHTOS

MUSICAL

LES SIÉCLES FRANÇOIS-

XAVIER ROTH

A SÉRIE

(ÚLTIMO)

ACREDITA FAITH

EURONEWS 2022

DESCOBRIR A PÓLVORA

MUSICAL

SUMMER NIGHT 

CONCERTS

DIGA-ME ONDE VIVE

ARTES 

PERFORMATIVAS

GALA FROM BERLIN

CINEMA PORTUGUÊS

VIRADOS DO AVESSO

EXIT

EXIT - FINA FINANÇA S2

EURONEWS 2022


