

## Semana 52 (26 de dezembro a 1 de janeiro) 2022

**DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2** 

## Duquesa de Alba Estreia

Dia 26 a 29 de dezembro, pelas 22h00

Série espanhola de 4 episódios que relata a vida da herdeira de uma das casas aristocráticas mais importantes de Espanha

Cayetana Fitz-James Stuart, 18.ª Duquesa de Alba, faleceu em novembro de 2014, aos 88 anos de idade, no Palácio das Dueñas em Sevilha. A aristocrata europeia, com a mais extensa coleção de títulos nobiliárquicos do Mundo, nasceu em 1926, num outro magnífico Palácio da família, o de Liria. Mas sentiase como se fosse do Sul, e foi lá, em Sevilha, que acabou por falecer devido a uma pneumonia.



AUDIÊNCIAS Séries e Programas a destacar de: 12/12 a 18/12 de 2022

	Programa	Início	Sh%
1	REPORTER AFRICA: 2ª EDIÇAO	06:32:51	2,6
2	VIVER COM VULCOES	16:04:35	2,2
3	SUSPEITOS INSOLITOS	22:02:30	2,1
4	TUDO MENOS HOLLYWOOD	23:32:52	2,1
5	TRIBUNAL DE FAMILIA	22:04:05	2,0

Fonte: MMW/Mediamonitor, programas emitidos entre as 07h e as 02h.



## **GRELHA DE PROGRAMAS**



SEMANA 52

26 de dezembro a 1 de janeiro

2022

Ţ	se	em	26/dez/22	27/dez/22	28/dez/22	29/dez/22	30/dez/22	Se	em	31/dez/22	1/jan/23	fe	ds	]
Ī	CÓD.	TAB.	SEGUNDA-FEIRA	TERÇA-FEIRA	QUARTA-FEIRA	QUINTA-FEIRA	SEXTA-FEIRA	CÓD.	TAB.	SÁBADO	DOMINGO	CÓD.	TAB.	
00 15 30 45	A07	6	ZIG ZAG (MANHĀ)	ZIG ZAG (MANHĀ)	ZIG ZAG (MANHĀ)	ZIG ZAG (MANHĀ)	ZIG ZAG (MANHĀ)	A07	6	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	A07	1	07.0 1. 1. 2.
5	A08	7						A08	7		ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	A08	2	08.
5	A09	8						A09	8			A09	4	09.
5	A10	9						A10	9			A10	8	_ 10.
	A11	8						A11 8	8	ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)		A11	7	- 11.
;	A12	7							7			A12	6	_ 12.
;	A13	6	DOCS MADEIRA 600 ANOS,	VISITA GUIADA  DOCS  MADEIRA 600 ANOS,	DOCS CIDADES IMPOSSÍVEIS DOCS PELA ILHA	DOCS CIDADES IMPOSSÍVEIS DOCS PELA ILHA	ESEC TV  UNIVERSIDADE DO  NOSSO TEMPO	A13	6			A13	8	13. [
	A14	6	MÃES- AMOR E VIDA	MÃES- AMOR E VIDA	MÃES- AMOR E VIDA	MÃES- AMOR E VIDA	MÃES- AMOR E VIDA	A14	6	ESPAÇO JUVENIL	ESPAÇO JUVENIL	A14	9	[ :
5 -	A15	7	FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS DOCS FREGUESIAS	FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS DOCS FREGUESIAS	FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS	FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS DOCS FREGUESIAS	FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS DOCS FREGUESIAS	A15	7	DOCS SAGRADA FAMÍLIA	CAMINHOS  SETENTA VEZES SETE	A15	12	15.
5	A16	7	DOCS ALPS THE	DOCS ALPS THE	DOCS FREGUESIAS	DOCS A ILHA DOS GIGANTES	DOCS DINO BIRD AKA DINO - VOGEL	A16	7	FILME AENNE BURDA-A EMPRESÁRIA	FILME AENNE BURDA-A EMPRESÁRIA	A16	13	16.
5	A17	7			DESPORTO BASQUETEBOL CAB X BENFICA			A17	7	EXTRAORDINÁRIA	EXTRAORDINÁRIA (ÚLTIMO)	A17	14	_ 17.
0 5 0 5	A18	9	ZIG ZAG (NOITE)	ZIG ZAG (NOITE)		ZIG ZAG (NOITE)	ZIG ZAG (NOITE)	A18	9	DESCOBRIR A PÓLVORA	MUSICAL SHAKESPEARE AO VIVO	A18	15	18.
5	A19	10			ZIG ZAG (NOITE)			A19 10	10	MUSICAL SUMMER NIGHT	FOLHA DE SALA	A19	16	E
5	A20	12	FOLHA DE SALA DOCS	FOLHA DE SALA DOCS	FOLHA DE SALA DOCS	FOLHA DE SALA DOCS	DOCS	A20	12	CONCERTS	TEMOS PROGRAMA  DOCS	A20	17	[ _
0 5 0 5	A21	17	UNITED NATION OF DANCE JORNAL 2	UNITED NATION OF DANCE JORNAL 2	UNITED NATION OF DANCE JORNAL 2	UNITED NATION OF DANCE JORNAL 2	UNITED NATION OF DANCE JORNAL 2	A21	17	FOLHA DE SALA SEGREDOS DE UNIVI	ROBERT DOISNEAU, O REBELDE DO MARAVILHOSO	A21	18	[ :
0 5 0 5	A22	18	THE DUCHESS AKA LA DUQUESA (ESTREIA)	THE DUCHESS AKA LA DUQUESA	THE DUCHESS AKA LA DUQUESA	THE DUCHESS AKA LA DUQUESA (ÚLTIMO)	<b>O REI</b> THE KING AKA EL REY	A22	18	ARTES PERFORMATIVAS GALA FROM BERLIN	RIDLEY ROAD (ESTREIA)	A22	15	[ :
0 5 0	A23	13	,		DUPLAS À			A23	13	FOLHA DE SALA	MYHTOS	A23	12	23.
5 0 5	A24	12	TUDO MENOS HOLLYWOOD O DIA MAIS FELIZ NA VIDA DE OLII MAKI	DOCS O CASARÃO	PORTUGUESA	ISABEL MEIRELLES FOLHA DE SALA	FILME DEPOIS DA	A24	12	CINEMA PORTUGUÊS VIRADOS DO AVESSO	MUSICAL LES SIÉCLES FRANÇOIS- XAVIER ROTH	A24	11	24
5			ESEC TV	EURODEPUTADOS	ÁS DE ESPADAS	NOVOS AUTORES	TEMPESTADE			EXIT	A SÉRIE (ÚLTIMO)			25
	A25	6	DOCS JOHNSON	NOVOS AUTORES	DOCS À PROCURA DA MOÇA	DOCS DISTOPIA	NO INÍCIO, ERAM DEZ	A25	6	EXIT - FINA FINANÇA S2	ACREDITA FAITH	A25	9	[ - - 26
;	A26	6	NOVOS AUTORES	E2 PERDIDAMENTE- FLORBELA	DORITA  NOVOS AUTORES		NOVOS AUTORES	A26	6			A26	6	[ - <sub>27</sub>
5	A27	3						A27	3			A27	3	E
5	A28	3	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	A28	3	EURONEWS 2022	EURONEWS 2022	A28	3	F 28
0 5 0 5	A29	1						A29	1			A29	1	E :
00 15 30	A30	1	REPÓRTER ÁFRICA	REPÓRTER ÁFRICA	REPÓRTER ÁFRICA	REPÓRTER ÁFRICA	REPÓRTER ÁFRICA	A30	1			A30	1	30.
Ĺ			REPORTER AFRICA 2ªEDIÇÃO	2ªEDIÇÃO	2ªEDIÇÃO	2ªEDIÇÃO	2ªEDIÇÃO							L -